
REGISTRO GENERALE N. 290 del 18/06/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 290 del 18/06/2021 

DETERMINAZIONE N. 20 del 18/06/2021 
PROPOSTA N. 369 del 17/06/2021 
 
OGGETTO: Servizio di supporto all’ufficio personale e finanziario nell’attività di predisposizione del 

fondo incentivante e definizione contratto decentrato integrativo triennio 2021/2023. 
Impegno di spesa a favore della Dasein Srl di Torino. CIG: Z0232062E6. 

 
PREMESSO che: 

- con provvedimento del Sindaco nr. 15/2020 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del 
Servizio Economico-Finanziario dell’Ente; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27.05.2021 esecutiva, è stato approvato il Dup 
2021/2023; 

- con Deliberazione di consiglio Comunale nr. 11 in data 27.05.2021 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2021/2023; 

DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto viene espletata dalla sottoscritta, in qualità di 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241 e di Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 successive modifiche ed integrazioni e non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

ACCERTATO che, tra gli adempimenti in materia di personale e risorse umane vi è l’attività di costituzione del Fondo 
risorse decentrate e conseguentemente la definizione del relativo CCDI, adeguato ai contenuti del CCNL vigente; 

CONSIDERATO che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative 
tutt’ora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’ente; 

RILEVATO che tali attività risultano essere sempre più complesse in ragione dei continui aggiornamenti normativi che 
caratterizzano la materia, nonché dei numerosi orientamenti applicativi espressi dall’Aran, dalle varie Corte dei conti e 
dalla Ragioneria Generale dello Stato; 

PRESO ATTO che questo Ente sino al 31.12.2020 ha utilizzato un software per la gestione del Fondo di Produttività 
(definizione dei calcoli per la costituzione del fondo, guida operativa on-line alla contrattazione decentrata ed alla 
determinazione del fondo costantemente aggiornata, compilazione automatica della relazione tecnico-illustrativa e 
della tabella 15 del Conto annuale del personale, predisposizione della delibera di indirizzo alla Giunta Comunale alla 
costituzione del fondo, predisposizione della determina di costituzione del fondo) acquistato con ODA su MePa e 
fornito dalla ditta Dasein S.r.L.; 

VALUTATA l’opportunità, in considerazione della complessità e della particolarità della materia, che richiede 
competenze normative ed organizzative tali da rendere necessaria una conoscenza della materia ed esperienza 
maturata negli anni, di procedere all’individuazione di un soggetto esterno, in possesso delle necessarie competenze, 
al quale affidare lo svolgimento del servizio; 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di sevizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016: “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO l'articolo 1 del D.L. n. 76/2020 (cd. decreto semplificazioni) coordinato con la Legge di conversione n. 120 del 
11/09/2020 recante "Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia" nel quale si prevedono delle disposizioni, di carattere 
temporaneo e ordinamentale, derogatorie del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto la soglia comunitaria, volte ad incentivare gli 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 290 del 18/06/2021 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici e a far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

VISTO in particolare l’art. 1 commi 1 e 2 del D.L. n. 76/2020  coordinato con la Legge di conversione n. 120 del 
11/09/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché  dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 de l 
decreto legislativo n. 50 del 2016  secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

PRESO ATTO che l’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni-bis) estende le su richiamate procedure 
derogatorie fino al 30/06/2023 e modifica al contempo il comma 2 dell’art. 1 del DL. 76/2020, convertito in legge n. 
120/2020, prevedendo al comma 2: 

“l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la   
stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;" 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del parere 
ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al già menzionato obbligo e in attuazione del 
comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000,00 euro (ora 5.000,00 euro) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 17.06.2021 dalla Dasein S.r.l. con sede a Torino Lungo Dora Colletta n. 81 - P.I. 
06367820013 che propone la fornitura del software più il servizio di supporto specialistico ed assistenza per la 
predisposizione del fondo per le risorse decentrate  e definizione del relativo CCDI adeguato ai contenuti del CCNL 
vigente, per il triennio 2021/2023, al prezzo di €. 4.800,00 oltre Iva al 22% pari ad €. 1.056,00 per un totale 
complessivo di €. 5.856,00, ed un canone annuo determinato in €. 1.600,00 + iva al 22%; 

ACQUISITO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità contributiva 
dell’operatore economico affidatario al 11/06/2021 (PROT. INPS_26525130) con validità di 120 giorni dalla data di 
emissione (Scadenza 09/10/2021); 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z0232062E6; 

RITENUTO pertanto opportuno incaricare la Dasein S.r.l., con sede a Torino Lungo Dora Colletta n. 81 - P.I. 

06367820013, per l’espletamento della prestazione in oggetto in quanto l’offerta risulta congrua in termini qualitativi 

e meritevole di approvazione;  

RITENUTO, altresì, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011; 

DATO ATTO che, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche attive e 
passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 640/Art 1 denominato “Spese per prestazione di 
servizi ricostruzione fondo risorse decentrate” del Bilancio di Previsione 2021/2023, sufficientemente capiente; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U. 
delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL, approvato con D. Lgs 267/2000; 

ACCERTATA, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

VISTI l’art. 192 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 290 del 18/06/2021 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010 nelle parti ancora vigenti; 

VISTO in particolare l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina “l’impegno di spesa”; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

DETERMINA 

DI considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;   

DI individuare il Responsabile Unico del Procedimento, secondo l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (C.D. Nuovo 
Codice degli appalti e concessioni), nella figura della sottoscritta Dott.ssa Alessandra Sedda Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario, in possesso delle competenze professionali adeguate; 

Di affidare, per i motivi citati in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. così come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione n. 120 del 
11/09/2020 e ulteriormente modificata dall’art. 51 comma 2 del D.L. 77/2021, alla Ditta Dasein S.r.l. con sede a Torino 
Lungo Dora Colletta n. 81 - P.I. 06367820013 la gestione dei servizi elencati, nel dettaglio, nella proposta commerciale 
del 17.06.2021; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap. 640 Descrizione PRESTAZ.SERVIZI RICOSTR.FONDO INC. 

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Creditore Dasein srl  

Causale Supporto gestione fondo incentivante e definizione contratto integrativo decentrato 2021 

CIG Z0232062E6   

Importo 1.952,00     

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap. 640 Descrizione PRESTAZ.SERVIZI RICOSTR.FONDO INC. 

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Creditore Dasein srl  

Causale Supporto gestione fondo incentivante e definizione contratto integrativo decentrato 2022 

CIG Z0232062E6   

Importo 1.952,00     

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap. 640 Descrizione PRESTAZ.SERVIZI RICOSTR.FONDO INC. 

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Creditore Dasein srl  

Causale Supporto gestione fondo incentivante e definizione contratto integrativo decentrato 2023 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 290 del 18/06/2021 

CIG Z0232062E6   

Importo 1.952,00     

 

Di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla ditta suddetta l’avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa nonché il codice CIG assegnato alla presente fornitura; 

DI accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del TUEL; 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on line, 
così come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile Unico del Procedimento ed al Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, 
come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un 
interesse finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del 
D.lgs. n. 50 del 2016; 

DI trasmettere per gli adempimenti di competenza copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria; 

Di depositare copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per l‘archiviazione nel fascicolo delle 
Determinazioni del 2021. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 369 del 17/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 18/06/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 369 del 17/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
18/06/2021. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 290 del 18/06/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 472 
 

Il 23/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 290 del 18/06/2021 con 
oggetto 
 
Servizio di supporto all’ufficio personale e finanziario nell’attività di predisposizione del fondo 
incentivante e definizione contratto decentrato integrativo triennio 2021/2023. Impegno di spesa a 
favore della Dasein Srl di Torino. CIG: Z0232062E6. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 23/06/20211 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


